
DIAGNÓZA F 17 -
ZÁVISLOST NA TABÁKU

Eva Králíková
Centrum pro závislé na tabáku III. interní kliniky 1.LF UK a VFN

a 
Ústav hygieny a epidemiologie 1.LF UK a VFN

Litoměřice, 25. 6. 2019



CENTRUM PRO ZÁVISLÉ NA TABÁKU

• Součást III. interní kliniky Všeobecné fakultní
nemocnice

• Kouření = nemoc (diagnóza F17)
• Léčba hrazená ze zdravotního pojištění



KOUŘENÍ NENÍ 
DOSPĚLÉ 
ROZHODNUTÍ,
ALE DĚTSKÁ NEMOC



SLOŽENÍ  TABÁKOVÉHO KOUŘE NA INFORMACI 
PRO SPOTŘEBITELE BY SE V ČITELNÉ PODOBĚ NEVEŠLO DO 

KRABIČKY











PROGRAM TABÁKOVÉHO PRŮMYSLU

9







JAK DOSTAT ZÁKAZNÍKY, KTEŘÍ 
BUDOU CELÝ ŽIVOT PLATIT?

HLAVNĚ DŘÍV NEŽ DOSTANOU ROZUM

★Dospělá aktivita
★Úspěšnost, oblíbenost, parta
★Řešení stresu
★Útěk z reality
★Image značky
★Řešení nudy, rozpaků
★Sebevědomí
★Dívky: hmotnost



JDE JEN O PENÍZE

• Výnosný byznys, velký a snadný zisk
• Výroba krabičky cigaret: řádově kolem 5 Kč



IMAGE

• Spojení zážitků, představ, pocitů, hezkých
předmětů se značkou cigaret



OD 2007: ZÁKAZ REKLAMY VE F1



PRODLOUŽENÍ SMLOUVY 
PM&FERRARI 9/2017 



PRODLOUŽENÍ SMLOUVY 
PM&FERRARI 9/2017 



PRODLOUŽENÍ SMLOUVY 
PM&FERRARI 9/2017 



PRODLOUŽENÍ SMLOUVY 
PM&FERRARI 9/2017 



PRODLOUŽENÍ SMLOUVY 
PM&FERRARI 9/2017 



OD 2007 ZÁKAZ REKLAMY VE F1



JEDNOTNÉ BALENÍ
• Žádná neregulovaná plocha
• Základem hnědozelená barva – málo

atrkativní
• Dominuje obrázkové varování
• Název značky: stejným písmem, stejnou

velikostí, stejnou barvou
• Ztráta image



JEDNOTNE BALENÍ



AUSTRÁLIE OD 2012



AUSTRÁLIE OD 2012



SVOBODA?

Dostat co nejmladší zákezníky (10-12 let) –
dospělí kouřit nezačínají

7 z 10 dospělých kuřáků by radši nekouřilo





ŘEŠENÍ NADVÁHY?

• Nadváhu má většina dvek
• Iluze, že kouření pomůže



MARKETING MÍŘENÝ NA DÍVKY

Petra slim - duhové barvy, tenké cigarety, iluze 
neškodnosti, štíhlosti 



MENTOL – zákaz od 2020

• Jedno ze stovek aditiv
• Dráždí chladové receptory = iluze chladného

čistého vzduchu = hlouběji a snáze se vdechne
• Iluze zdravější cigarety
• Mění toxicitu některých látek tabákového 

kouře
• Chuť, kterou mají mladí rádi



MENTOLOVÉ KAPSLE VE FILTRU 
CIGARET



STRES?

• Po cigaretě se zrychlí tep = vyplavením
stresových hormonů



KOUŘENÍ ZHORŠUJE STRES





VODNÍ DÝMKA
• Vdechuje se kouř tabákové placky+uhlíku
• Hoří při nízké teplotě – nekvalitní spalování, 

koncentrovaný kouř
• Až 2x větší objem potažení proti cigaretě
• Ve vodě se kouř nepročistí – jen ochladí, 

snadněji + hlouběji se vdechne
• Pesticidy, herbicidy (např. polonium 210)
• Jedna seance = 30 – 300 cigaret pokud jde o 

produkty spalování (CO, dehty)
• Šíření infekcí (žloutenka, opary, tubera....)



Kouření způsobuje až 
20 % poruch erekce

WWW.SLZT.CZ

Co s kuřákem v ložnici?

Leagas Delaney pro Společnost pro léčbu závislosti na 
tabáku, 2008



WWW.SLZT.CZ



WWW.SLZT.CZ



ŽÁDNÁ VENTILACE NEZAJISTÍ 
NETOXICKÉ PROSTŘEDÍ



NEW YORK



CENTRAL PARK, NY (nekuřácký
od 2011)



IMAGE ZNAČKY

• Děti kouří častěji značky cigaret, které mají 
reklamu

• Dospělí nikoli
• Adrenalinové zážitky, odvaha, dobrodružství
• Jiné výrobky než cigarety se stejnou značkou 

(oblečení, boty, tašky, batohy, drobnosti)



PŘÍKLAD NEPŘÍMÉ REKLAMY – Stallone dostal 500 000 
USD za kouření určité značky ve filmu

(www.tobaccodocuments.org)











Brazílie



KOUŘENÍ NENÍ 
DOSPĚLÉ 
ROZHODNUTÍ,
ALE DĚTSKÁ NEMOC



DĚKUJI ZA VAŠI POZORNOST
Eva Králíková

za tým Centra pro závislé na tabáku
III. interní kliniky 1. LF UK a VFN v Praze

WWW.SLZT.CZ


